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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de exclusidn de lista de elegibles presentada per la 
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, respecto de Ires (3) aspirantes de los empleos identificados con 
los cddigos OPEC Nos. 34433 y 34356, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades

del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelanto el proceso de seleccion por merito para proveer las vacantes definitives de las plantas de 
personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el 
Ministerio del Trabajo; proceso que se identified como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de 
Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, se expidid el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de 
julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 
20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de 
abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en 
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, una vez se 
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives 
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto 
orden de merito las Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas en la pagina web de la CNSC, 
enlace http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad 
-SIMO-, solicito la exclusion de los siguientes elegibles, de las listas conformadas para la Convocatoria 
No. 428 de 2016, como se relacionan a continuacion:

POSICION EN LA 
LISTA DE 

ELEGIBLES
SOLICITUD DE EXCLUSIONOPEC NOMBRENo.

La experiencia relacionada no es suficiente 
para cumplir con el requisito del cargo

RAFAEL ANCIZAR GUERRA 
ARROYO34433 361

No acredita experiencia relacionada solo 
una declaracion juramentada suscrita por 
ella misma sobre la experiencia en el litigio

GLENIS SOFiA CASTRO 
SANTIAGO 7343562

Presenta certificacion personal de su 
experiencia y certificacion del Tribunal 
Superior de Distrito Judicial de Barranquilla 
pero sin el tiempo requerido.

SANDRA MILENA BARRAZA 
MERCADO 18343563

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos 
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios 
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Polltica en 1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de 
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre camera administrativa, lo siguiente:

"(...) c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn.

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida a! concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos fatsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciard la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard porescrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al 
participante y contra ella procede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrative. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, establecio que las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, los Actos Administrativos que las resuelven, asi como los 
recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que 
sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de la Comision.

La Convocatoria No. 428 de 2016, esta asignada al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo 
y que corresponden a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
20051, derivada del presunto incumplimiento de requisites minimos, pasa el Despacho a pronunciarse 
respecto de los aspirantes relacionados en el acapite de Antecedentes del presente acto administrative, 
para lo cual se adoptara la siguiente metodologia:

' “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los referidos 
aspirantes, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria 
No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o no de 
los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si precede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme 
al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 
de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 
20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 
de abril de 2018.

• Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, norma que 
define la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y 
Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

A partir de la definicion comprendida en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, para 
la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud 
de exclusion, analizara a continuacion los requisitos del empleo, la causal invocada por la Comision de 
Personal del Ministerio del Trabajo y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

4. Perfil del empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social

Proposito principal del empleo: Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control en materia de 
empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de 
conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de 
garantizar el cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector 
publico como en el privado.

Requisitos de Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicine -Ingenierla Industrial y Afines -Administracidn - 
Economia. Titulo posgrado en la modalidad de Especializacidn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley

Requisitos de Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Basico del 
Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracidn - 
Economia. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Adelantar investigacidn administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, 

colectivo, en seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el 
trabajo y demds normas sociales que sean de su competencia.

• Adelantar investigacidn administrativa laboral por la ocurrencia de accidentes de trabajo 
mortales.

• Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento a las disposiciones 
sobre vivienda, higiene y seguridad en los establecimientos de trabajo y campamentos.

• Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento de las obligaciones y 
deberes de las administradoras de riegos laborales en materia de seguridad y salud en el 
trabajo y riesgos laborales.

• Realizar la supervision, inspeccidn y control sobre los integrantes de las juntas de 
calificacidn de invalidez por violacidn a las normas, procedimientos y reglamentacidn del 
sistema general de riesgos laborales.

• Adelantar investigacidn administrativo laboral por retencidn de salarios.
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Adelantar investigacion administrativa laboral por negativa a iniciar conversaciones en la 
etapa de arreglo directo y por la presunta comisidn de actos atentatorios contra el derecho 
de asociacidn sindical.
Adelantar investigacidn para el pronunciamiento sobre los despidos de trabajadores que 
hayan participado en cese de actividades que fuere declarado ilegal.
Efectuar inspeccidn, vigilancia y control sobre la actividad de las cooperativas y 
precooperativas de trabajo asociado, empresas asociativas de trabajo, empresas de 
servicios temporales, agendas de gestidn y colocacidn de empleo y bolsas de empleo 
dentro del marco de su competencia.
Adelantar las investigaciones por el uso indebido o injustificado de la figura de "Empleo de 
Emergencia", incumplimiento de las obligaciones de reporte de la informacidn exigible o 
reporte de informacidn con inconsistencias.
Adelantar averiguaciones preliminares, con el fin de determinar la existencia de mdritos 
para iniciar investigacidn administrativo laboral.
Practicar pruebas para las que haya sido comisionado dentro de las actuaciones 
administrativas.
Ejercer la inspeccidn y vigilancia sobre las asociaciones de pensionados para comprobar 
el cumplimiento de sus estatutos y rdgimen legal.
Adelantar la investigacidn cuando no hubiere acuerdo en las objeciones al Reglamento de 
Trabajo.
Atender consultas en materia laboral realizadas por parte de la ciudadania.
Otorgar autorizacidn para el trabajo de ninas, nihos y adolescentes y ejercer prevencidn, 
inspeccidn, vigilancia y control sobre el cumplimiento de las normas que lo rigen.
Decidir las solicitudes de despido de trabajadoras en estado de embarazo.
Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre el otorgamiento de la 
autorizacidn para la terminacidn de los contratos de trabajo en razdn de la limitacidn del 
trabajador.
Constatar cases de actividades y levantar acta del mismo.
Efectuar la comprobacidn sobre los turnos especiales de trabajo.
Comprobar las circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito en los casos previstos en la
ley.
Exigir al empleador cuando dste unilateralmente modifique las condiciones pactadas en 
relacidn con la cuota objeto de deduccidn o compensacidn y el plazo para la amortizacidn 
gradual de la deuda, respecto de prdstamos, anticipos, deducciones, retenciones o 
compensaciones del salario.
Ordenaral empleador oal fondo privado de cesantias realizarel pago parcial de cesantias, 
cuando dstos en el termino maximo de cinco (5) dias habiles no hayan efectuado dicho 
pago.
Realizar visita para verificar que el empleador cuente con al menos el 10% de empleados 
en condicidn de discapacidad para las certificaciones de Ley.
Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre la autorizacidn para 
laborar horas extras.
Efectuar el depdsito del acta de constitucidn, de juntas directivas, estatutos y 
modificaciones de dstos, de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y la 
remisidn inmediata en original al Grupo de Archivo Sindical.
Efectuar el depdsito de los cambios totales o parciales de las subdirectivas y comites 
seccionales de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y el envio 
inmediato en original al Grupo de Archivo Sindical.
Efectuar el depdsito de las convenciones, pactos colectivos, laudos arbitrales, contratos 
sindicales, y recibirla denuncia de los tres primeros y remitir inmediatamente al Grupo de 
Archivo Sindical.
Efectuar el depdsito de los acuerdos colectivos de negociacidn del sector publico y remitir 
inmediatamente el original al Grupo de Archivo Sindical y copia a la Direccidn de Derechos 
Fundamentales del Trabajo.
Realizar audiencias de conciliacidn.
Elaborar y aprobar las actas de acreencias laborales.
Conocer sobre las denuncias presentadas por las victimas de acoso laboral y conminar 
preventivamente al empleador para dar aplicacidn a los mecanismos de prevencidn de 
acoso laboral.
Actuar como conciliadores en los conflictos rurales entre los propietarios o arrendadores 
de tierras y los ocupantes de ellas, arrendatarios, aparceros, colonos y similares. 
Desarrollar programas de asistencia preventiva, que permita capacitar a empleadores y 
trabajadores sobre las disposiciones legates en materia laboral, empleo, seguridad social 
en pensiones y riesgos laborales.
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• Promover y efectuar acompanamiento para la suscripcidn de los acuerdos de mejora.
• Identificar y adoptar las medidas necesarias para evitar graves perjuicios a la seguridad y 

conservacion de talleres, locales, equipos, maquinarias y elementos bdsicos y para la 
ejecucion de labores tendientes a la conservacidn de cultivos, as! como el mantenimiento 
de semovientes, en el caso de que los huelguistas no autoricen el trabajo del personal 
necesario de estas dependencias.

• Realizar la inspeccidn, vigilancia y control de los programas de vigilancia epidemioldgica, 
reubicacion laboral, programas de salud y seguridad en el trabajo, realizacidn de las 
evaluaciones medicas ocupacionales de ingreso, periddicas y de retiro y procesos de 
rehabilitacidn profesional.

• Verificar el cumplimiento de las responsabilidades de los empleadores en cuanto a la 
identificacion, evaluacidn, prevencidn, intervencion y monitoreo permanente de la 
exposicidn a los factores de riesgo qulmico, bioldgico, flsico, ergondmico, ambientales, 
psicosociales y de seguridad en el trabajo.

• Atender de manera preferente las querellas por el incumplimiento de la normatividad 
laboral respecto de las vlctimas del conflicto armado interno, incorporadas al aparato 
productlvo como trabajadores dependientes, que sean reportadas por las dependencias o 
entidades que en ejercicio de su competencia registren.

• Adelantar actuaciones que permitan verificar las practicas de los empleadores en materia 
de igualdad salarial o de remuneracidn, discriminacion de genero y garantlas a los 
trabajadores migrantes.

• Presentar los informes relacionados con el proceso de inspeccidn, vigilancia y control de 
trabajo con la oportunidad y calidad requerida, as! como, actualizar, interpretar y utilizar los 
datos e informacidn en la ejecucidn del mismo.

• Rendir informe anual a la Direccidn de Inspeccidn, Vigilancia, Control y Gestidn Territorial, 
sobre las dificultades y logros de su gestidn, iniciativas que permitan superar los vacfos y 
las deficiencias procedimentales que se presentan en la aplicacidn de las disposiciones 
legates vigentes, as! como, las recomendaciones pertinentes.

• Imponer la sancidn de cterre del lugar de trabajo cuando existan condiciones que pongan 
en peligro la vida, la integridad y la seguridad personal de los trabajadores.

• Ordenar la paralizacidn o prohibicidn inmediata de trabajos o tareas por inobservancia de 
la normatividad sobre prevencidn de riesgos laborales, de concurrir riesgo grave e 
inminente para la seguridad o salud de los trabajadores hasta tanto se supere la 
inobservancia de la normatividad.

• Presenciar y comprobar la votacidn para la declaratoria de huelga o tribunal de 
arbitramento, a peticidn de los trabajadores o las Organizaciones Sindicates interesadas y 
rendir el informe pertinente dentro de las veinticuatro (24) boras siguientes.

• Actuar como arbitros en los procesos de arbitramento voluntario de tipo laboral, cuando los 
drbitros de las partes no se pusieren de acuerdo en el tdrmino de veinticuatro (24) boras.

• Ejercer las acciones que correspondan tendientes a garantizar las finalidades jurldicas de 
la huelga.

• Las demcis que te sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia.

RAFAEL ANCIZAR GUERRA ARROYO - OPEC No. 34433, denominado Inspector de 
Trabajo y Seguridad Social, Grado 13.

4.1.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN 
LA OPEC DEL EMPLEO No. 

34433

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL 

MINISTERIO DEL TRABAJO
DOCUMENTOS APORTADOS

Tltulo de Administrador de Empresas 
otorgado por la Universidad del Cauca 
el 31 de agosto de 2007.

La experiencia relacionada no es 
suficiente para cumplir con el 
requisito del cargo.

Requisites de Estudio: Tltulo 
profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de 
conocimiento en: -Derecho y 
Afines -Medicina -Ingenieria 
Industrial y Afines 
Administracion -Economla. 
Tltulo posgrado en la modalidad 
de Especializacion en areas 
relacionadas con las funciones 
del empleo.

Titulo de Especializacion en Gerencia 
de Auditoria Interna otorgado por la 
Universidad Santiago de Cali el 09 de 
diciembre de 2014.

Certificado expedido por la empresa 
FAMIEMPRESA 1A, sobre la 
ejecucion del contrato de prestacion de 
servicios profesionales desde el 02 de
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN 
LA OPEC DEL EMPLEO No. 

34433

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL 

MINISTERIO DEL TRABAJO
DOCUMENTOS APORTADOS

febrero de 2015 hasta 30 de marzo de 
2017.

Experiencia: Diez (10) meses 
de experiencia profesional 
relacionada.

Acredita 25 meses y 28 dias de 
experiencia profesional relacionada.

Revisada la certificacion laboral expedida por la companla FAMIEMPRESA 1A, se determina que el 
aspirante RAFAEL ANCIZAR GUERRA ARROYO, en ejecucion de contrato de prestacion de servicios 
profesionales, adelanto por un lapso de 25 meses y 28 dlas, actividades relacionadas con el proposito 
del empleo convocado, asi:

Asesorla sobre las disposiciones legales en materia laboral, empleo, seguridad social, 
pensiones y riesgos laborales, tareas que tienen similitud con las labores de “investigacion 
administrative laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, en seguridad social en 
pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo”.

Asesoria en prevencion de accidentes de trabajo, que se relaciona con la funcion de la OPEC 
concerniente a la “Adeiantar investigacion administrativa laboral por la ocurrencia de accidentes 
de trabajo mortales”.

Con fundamento en lo descrito, se concluye que el senor RAFAEL ANCIZAR GUERRA ARROYO 
cumple con el requisite de experiencia profesional relacionada exigido por el empleo OPEC No. 34433, 
por lo cual se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal 
del Ministerio del Trabajo.

4.2. GLENIS SOFIA CASTRO SANTIAGO - OPEC No. 34356, denominado Inspector de Trabajo y 
Seguridad Social, Grado 13.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 34356

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL 

MINISTERIO DEL TRABAJO
DOCUMENTOS APORTADOS POR 

LA CONCURSANTE
DeclaraciPn con fines procesales 
rendida en la Notaria Unica del Circuito 
de Sabanalarga, a traves de la cual 
cerifica que ha trabajado como 
Abogado Litigante con una dedicacion 
de tiempo complete desde el 28 de abril 
de 2010 hasta el 19 de diciembre de 
2016.

Experiencia: Diez (10) meses de 
experiencia profesional relacionada.

No acredita experiencia 
relacionada solo 
declaracion 
suscrita por ella misma sobre la 
experiencia en el litigio.

una
juramentada

Acredita setenta y nueve (79) meses y 
veintiun (21) dias de experiencia 
profesional relacionada.

Revisado el documento aportado por la aspirante GLENIS SOFIA CASTRO SANTIAGO, se establece 
que la misma da cuenta de la labor desempena como Abogada Litigante; certificado que cumple con 
los requerimientos senalados en el articulo 19 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, toda vez que "(...) en los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en 
forma independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara 
mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion 
(dia, mes y ano), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se 
entendera rendida bajo la gravedad del juramento".

Aunado a lo anterior, las actividades descritas en el documento en comento guardan relacion con el 
contenido funcional del empleo OPEC No. 34356, el cual se circunscribe a: “Ejecutar acciones de 
inspeccion, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos 
laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del
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territorio de su jurisdiction, con el fin de garantizar el cumplimiento de las normas legales, 
reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como en el privado", como se detalla a 
continuacion:

- Apoderada Judicial en medics de control de nulidad y restablecimiento del derecho, procesos 
ordinarios laborales, ordinarios de pertenencias, ejecutorios laborales, ejecutorios singulares y 
acciones de tutela; que se relaciona con la funcibn de la OPEC concerniente a la de ‘‘Adelantar 
investigation administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, en 
seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo y demas normas 
sociales que sean de su competencia. “

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la senora GLENIS SOFIA CASTRO SANTIAGO 
cumple con el requisite de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 34356, en la medida que 
acredita setenta y nueve (79) meses y veintiiin (21) dias de Experiencia Profesional Relacionada, 
motivo por el cual se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion.

SANDRA MILENA BARRAZA MERCADO - OPEC 34356, denominado Inspector de 
Trabajo y Seguridad Social, Grado 13.

4.3.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 34356

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL 

MINISTERIO DEL TRABAJO

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
LA CONCURSANTE

Experiencia: Diez (10) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Presenta certificacion personal 
de su experiencia y certificacion 
del Tribunal Superior de Distrito 
Judicial de Barranquilla pero sin 
el tiempo requerido.

Certificacion expedida por la aspirante, 
en la cual da cuenta que ha ejercido su 
profesion de manera independiente 
como Asesora Juridica en Asuntos 
Laborales y Seguridad Social desde el 
02 de abril de 2012 hasta el 20 de julio 
de 2017.

Acredita sesenta y tres (63) meses y 
dieciocho (18) dias de experiencia 
profesional relacionada.

Certificacion expedida por la Sala 
Laboral del Tribunal Superior del 
Distrito Judicial de Barranquilla en el 
cargo de Auxiliar Judicial Ad Honorem 
desde el 04 de marzo de 2011 hasta el 
09 de diciembre de 2011.

Revisada la certificacion cargada en el aplicativo SIMO, se establece que la misma cumple con los 
requerimientos senalados en el articulo 19 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
que preve en los casos en que el aspirante hay a ejercido su profesion o actividad en forma 
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante 
declaration del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de initio y de termination (dia, 
mes y aho), el tiempo de dedication y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera 
rendida bajo la gravedad del juramento".

Ademas, las labores desempenadas por la senora SANDRA MILENA BARRAZA MERCADO como 
Asesora Juridica en Asuntos Laborales y Seguridad Social, se relacionan con el proposito2 y las 
funciones del empleo a proveer, asi:

RedacciOn y presentaciOn de demandas laborales en asuntos de laboral individual, colectivo, 
seguridad social en pensiones, incrementos pensionales, retroactivos pensionales, reliquidaciOn 
pensional, intereses moratorios y riesgos laborales, que se relaciona con la funcion de la OPEC 
concerniente a la de "Adelantar investigation administrativo laboral en materia de derecho laboral 
individual, colectivo, en seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en 
el trabajo y demas normas sociales que sean de su competencia. ’’

2 "Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, 
incluyendo el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las normas legales, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como en el privado”.
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Conciliaciones extrajudiciales y judiciales en asuntos laborales y de seguridad social que se 
relaciona con la funcion de la OPEC concerniente a la de "Realizar audiencias de conciliacidn.

Estudio e investigacidn de accidentes laborales, tramites pensionales por vejez, invalidez, 
sobreviviente invalidez o perdida de capacidad laboral que se relacionan con la funcion de la 
OPEC concerniente a "Adelantar investigacidn administrativa laboral por la ocurrencia de 
accidentes de trabajo mortales."

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la senora SANDRA MILENA BARRAZA MERCADO 
cumple con el requisite de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 34356, en la medida que 
acredita sesenta y tres (63) meses y dieciocho (18) dias de Experiencia Profesional Relacionada, 
motive por el cual se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision 
de Personal.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la 
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo frente a los tres (3) elegibles enunciados, al determinar 
que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente las solicitudes de exclusion presentadas por la 
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, respecto de los tres (3) elegibles relacionados en la 
parte considerativa de este proveido, por las razones alii expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes 
sehalados en este acto administrative, a la direccion de correo electronico reportada por ellos con la 
inscripcion en la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional:

OPEC Nombre e-mail
34433 RAFAEL ANCIZAR GUERRA ARROYO rafita9@hotmail.com

GLENIS SOFIA CASTRO SANTIAGO34356 Sofiac1914@hotmail.com
34356 SANDRA MILENA BARRAZA MERCADO smbm388@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor CARLOS VLADIMIR COBO, 
Presidents de la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electronico 
ccobo@mintrabaio.qov.co y a la doctora EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad 
de Subdirectora de Gestion del Talento Humano del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al 
correo electronico epalmarinv@mintrabaio.qov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
-BadcLgnBogota, D.C. el 26 de septiembre de 2019

X
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Vara Pardo
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